
Data:

DECRETO N.  20 

29/12/2022

PROVINCIA DI PERUGIA

COMUNE DI TORGIANO

Oggetto:
AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI NUCELO DI VALUTAZIONE DEL COMUNE DI 
TORGIANO PER IL TRIENNIO 2023/2026

DECRETO DEL SINDACO

Assunto il giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILA dal Sindaco.



Oggetto: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI NUCELO DI VALUTAZIONE DEL 
COMUNE DI TORGIANO PER IL TRIENNIO 2023/2026

IL SINDACO 

Premesso che:

�il D.Lgs. 27 o�obre 2009, n. 150 avente ad ogge�o "A�uazione della Legge 4 marzo

2009, n. 15 in materia di o�mizzazione della produ�vità del lavoro pubblico e di

efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche  amministrazioni”  prevede  una  serie  di

adempimen# a carico delle Pubbliche Amministrazioni al fine di assicurare eleva#

standard qualita#vi ed economici dei servizi tramite la valorizzazione dei risulta# e

della performance organizza#va ed individuale;

�in  par#colare  l’art.  14  -  comma  1  -  del  D.Lgs.  150/2009  dispone  che  ogni

Amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza maggiori oneri per la

finanza pubblica, si do# di un Organismo Indipendente di Valutazione cui, ai sensi

dell’art. 7comma 2 le�. a), compete la funzione di misurazione e valutazione della

performance di  ciascuna  stru�ura  amministra#va  nel  suo  complesso,  nonché  la

proposta di valutazione annuale dei Responsabili  del Servizio #tolari  di Posizione

Organizza#va, ai sensi del comma 4 le�. e) del medesimo ar#colo; 

Rilevato che:

�ANCI  ha  elaborato  il  documento  del  novembre  2010  avente  ad  ogge�o

"L'applicazione del Decreto Legisla&vo n. 150/2009 negli En& Locali: le Linee guida

dell'ANCI  in  materia  di  ciclo della  performance"  nel  quale fornisce  indicazioni  in

ordine all'adeguamento da parte degli En# Locali ai principi contenu# negli ar�. 3,

4, 5 comma 2, 7, 9, e 15 comma 1 del D.Lgs. 150/2009; 

�con  Deliberazione  n.  121/2010  approvata  nella  seduta  del  9  dicembre  2010,  la

Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni

pubbliche  (CiVIT),  ha  ritenuto  non  applicabile  ai  Comuni  l'art.  14  del  D.Lgs.

150/2009 stante il  mancato rinvio disposto dall'art. 16 - comma 2 - del prede�o

Decreto  Legisla#vo,  pur  potendo  ogni  singolo  Comune,  nell'esercizio  di

discrezionalità,  valutare  o  meno  la  cos#tuzione  dell'Organismo  Indipendente  di

Valutazione; 

Considerato che:

�con Deliberazione n.79 del 01/07/2015 la giunta comunale ha approvato il nuovo

“Regolamento per l’is&tuzione ed il  funzionamento del Nucleo di  Valutazione del

Comune  di  Torgiano”,  demandando  al  Responsabile  dell’Area  Amministra#va  il

compito di avviare la rela#va procedura compara#va e quindi di ado�are con un

proprio a�o l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini

della nomina del Nucleo di valutazione, individuato dal Sindaco tramite valutazione

dei curricula e dell’esperienza professionale maturata da parte dei candida#;

Esamina#:

�l'art. 14 - comma 8 - del D.Lgs. 27 o�obre 2009 n.150;

�la  Deliberazione  n.  4/2010  assunta  dalla  Commissione  Indipendente  per  la

Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CiVIT oggi



A.N.A.C.) cos#tuita a norma del D.Lgs. 150/2009, in cui sono individua# i requisi#

per la nomina dell’O.I.V.;

�le Deliberazioni CiVIT – A.N.A.C . n. 10/2010, n. 21/2012, n. 27/2012 e 29/2012 con

cui la  Commissione ha provveduto ad integrare e modificare la  Deliberazione n.

4/2010;

�la Deliberazione n. 12/2013 con cui la CiVIT – A.N.A.C. ridefinisce i requisi# ed il

procedimento di  nomina degli  Organismi Indipenden# di  Valutazione,  anche alla

luce  della  Legge  6  novembre  2012,  n.  190  nonché  le  successive  integrazioni  e

precisazioni disposte dall'A.N.A.C. con documento dell'11 giugno 2014;

�l’art. 5 del D.L. 30 agosto 2013, n. 101 conver#to con modificazioni in Legge 30

o�obre 2013, n. 125 in materia di disposizioni per la trasparenza, an#corruzione e

valutazione della performance;

DATO ATTO che con determinazione n.576 del 28/11/2022 del Responsabile dell’Area

Amministra#va  è  stato  approvato  l'avviso  pubblico  per  l'acquisizione  di

manifestazioni di interesse ai fini della nomina del componente esterno del nucleo

di valutazione della performance 2023/2026;

RILEVATO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di

interesse sono pervenute al protocollo comunale n.3 domande di partecipazione;

ATTESO  che  l'affidamento  dell'incarico  avviene  con  provvedimento  di  nomina  del

Sindaco,  organo  di  indirizzo  poli#co-amministra#vo  individuato  in  coerenza  con

quanto indicato dalla CIVIT con delibera n. 12/2012;

VALUTATI  a�entamente  i  curriculum presenta#  dai  candida#,  avendo  par#colare

riguardo ai #toli di studio; l’esperienza professionale acquisita in preceden# Nuclei di

Valutazione e/o OIV; i #toli scien#fici ed accademici; l'eventuale iscrizione all'elenco

nazionale  OIV  e  rela#vo  periodo  di  iscrizione;  la  conoscenza  delle  tecniche  di

management, di pianificazione, la capacità decisionale, di organizzazione e controllo di

ges#one,  l’ada�abilità  e  l’idoneità  del  candidato  al  contesto  lavora#vo  (come  da

verbale prot. 14280 del 29/12/2022);

RITENUTO  opportuno,  sulla  base  delle  valutazioni  sopra  esposte,  individuare  nella

persona del Do�. Guiglielmo Ma�ei  il sogge�o idoneo a ricoprire l'incarico di N.d.V.

del  Comune di  Torgiano,  in  quanto  persona in possesso dei  requisi#  professionali,

culturali  e  personali  che  a�estano  una  preparazione  sulle  tema#che  ineren#  le

competenze del N.d.V. ed una spiccata aFtudine a promuovere e sollecitare processi

innova#vi,  anche  in  En#  di  piccole  dimensioni,  per  oFmizzare  e  rendere

maggiormente efficien# le stru�ure del Comune di Torgiano;

ACCERTATO che il  Do�. Guglielmo Ma�ei non si  trova in  alcuna delle condizioni di

incompa#bilità previste dalla norma#va vigente, come da autocer#ficazione acquista

in aF;

Vis#:

�D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"



�D.Lgs.  27 o�obre 2009,  n.  150 “A�uazione  della  legge  4  marzo 2009,  n.  15,  in

materia  di  o�mizzazione  della  produ�vità  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e

trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

�T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int.

�il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con

Delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 23 dicembre 1999 e succ. mod. ed int.;

�il sistema di misurazione e valutazione della performance del personale dipendente

del Comune di Torgiano, approvato con deliberazione di giunta comunale n. 79 del

01/07/2015;

D E C R E T A

1. Di nominare Nucleo di valutazione del Comune di Torgiano, in forma monocra#ca,

nella persona del Do�. Guglielmo Ma�ei (domanda - manifestazione di interesse

prot. 13386 del 29/11/2022);

2. La nomina ha validità per il triennio 2023/2026; Ii N.d.V. designato dovrà comunque

portare a termine le procedure rela#ve al ciclo della performance per l’anno 2022;

3. Di  riconoscere  al  N.d.V un  compenso  annuo  pari  ad  Euro  2.000,00  (Euro

millecinquecento/00) al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onere

fiscale e contribu#vo;

4. Di stabilire che l’incarico è risolto unilateralmente dal Comune di Torgiano prima del

termine quando si verifichino:

a) scadenza del mandato; 

b) dimissioni volontarie; 

c) impossibilità, derivante da qualsivoglia causa, a svolgere l'incarico per un periodo

di tempo superiore a novanta giorni; 

d) gravi inadempienze contra�uali

e) sospensione ingius#ficata della prestazione che rechi pregiudizio agli obieFvi da

raggiungere;

5. Di  determinare  la  cos#tuzione  della  stru�ura  tecnica  a  supporto  del  Nucleo  di

valutazione in forma monocra#ca, individuata nella figura del Segretario Comunale

e del Responsabile dell’Area Amministra#va, per i profili di rispeFva competenza;

6. Di  trasme�ere  il  presente  provvedimento  di  nomina  al  Do�.  Guglielmo  Ma�ei,

affinchè  apponga  la  sua  so�oscrizione  al  presente  provvedimento  quale

acce�azione dello stesso nonché degli aF e regolamen# in esso richiama#;

7. Di  comunicare  il  presente  provvedimento  alla  Giunta  Comunale,  al  Segretario

Comunale ed ai Responsabili dell’Ente;

8. Di dare a�o che il presente a�o, il curriculum del Do�. Guglielmo Ma�ei e la rela#va

dichiarazione  di  assenza  di  cause  di  incompa#bilità  verranno  pubblica#  nella



competente  sezione  del  sito  is#tuzionale  denominata  "Amministrazione

Trasparente" come previsto dalle vigen# disposizioni di Legge.



OGGETTO:
AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI NUCELO DI VALUTAZIONE DEL COMUNE DI 
TORGIANO PER IL TRIENNIO 2023/2026

Data:

DECRETO N.  20

29/12/2022

PROVINCIA DI PERUGIA

COMUNE DI TORGIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line dal ____________________ al 
____________________ .

Lì, ____________________

Dr. Giulio MASSI

IL SEGRETARIO COMUNALE


